

期貨交易所管理規則部分條文修正總說明

期貨交易所管理規則自八十六年五月三十日訂定發布，歷經三次修正，本次共計修正五條條文，修正要點臚列如下：

- 一、 配合「行政院金融監督管理委員會組織法」修正為「金融監督管理委員會組織法」，並自一百零一年七月一日生效，爰將「行政院金融監督管理委員會」名稱變更為「金融監督管理委員會」。(修正條文第五條)
- 二、 因應國際財務報導準則之採用，配合公司制期貨交易所財務報告編製準則修正財務報告及相關會計項目名稱。(修正條文第二十條、第二十二條及第二十三條)
- 三、 配合期貨交易所自一百零二會計年度起採用國際財務報導準則，訂定本次修正之施行日期。(修正條文第三十九條)

期貨交易所管理規則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 期貨交易所開業前應檢具經金融監督管理委員會（以下簡稱本會）核准之期貨交易契約及其足以執行交易、監視、結算、交割之證明文件，向本會申報核備後，始得對外營業。</p>	<p>第五條 期貨交易所開業前應檢具經<u>行政院</u>金融監督管理委員會（以下簡稱本會）核准之期貨交易契約及其足以執行交易、監視、結算、交割之證明文件，向本會申報核備後，始得對外營業。</p>	<p>配合一百年六月二十九日華總一義字第一〇〇〇〇一三六五〇一號令公布「<u>行政院金融監督管理委員會組織法</u>」修正為「<u>金融監督管理委員會組織法</u>」，並自一百零一年七月一日生效，爰將「<u>行政院金融監督管理委員會</u>」名稱變更為「<u>金融監督管理委員會</u>」。</p>
<p>第二十條 期貨交易所應於每半會計年度終了後二個月內及每會計年度終了後三個月內公告並向本會申報經會計師查核簽證、董事會通過及監察人承認之財務報告。</p> <p>期貨交易所遇有股東常會或會員大會承認之年度財務報告與公告並向本會申報之年度財務報告不一致者，應於事實發生之日起二日內公告並向本會申報。</p> <p>期貨交易所應編製年報，於股東常會或會員大會分送股東並向本會申報。</p> <p>期貨交易所應於每月十日以前，向本會申報上月份會計<u>項目</u>月計表、資產負債表及<u>綜合</u>損益表。</p> <p>會員制期貨交易所得以收支報告表替代<u>綜合</u>損益表及權益變動表。</p>	<p>第二十條 期貨交易所應於每半會計年度終了後二個月內及每會計年度終了後三個月內公告並向本會申報經會計師查核簽證、董事會通過及監察人承認之財務報告。</p> <p>期貨交易所遇有股東常會或會員大會承認之年度財務報告與公告並向本會申報之年度財務報告不一致者，應於事實發生之日起二日內公告並向本會申報。</p> <p>期貨交易所應編製年報，於股東常會或會員大會分送股東並向本會申報。</p> <p>期貨交易所應於每月十日以前，向本會申報上月份會計科目月計表、資產負債表及損益表。</p> <p>會員制期貨交易所得以收支報告表替代損益表及<u>股東</u>權益變動表。</p>	<p>因應國際財務報導準則之採用，配合公司制期貨交易所財務報告編製準則第三條、第十四條及第十五條規定，將第四項之損益表修正為綜合損益表，及會計科目修正為會計項目，並將第五項之股東權益變動表修正為權益變動表。</p>

<p>第二十二條 期貨交易所應擬訂取得或處分<u>不動產及設備</u>處理程序，報經本會核定；其修正時亦同。</p> <p>期貨交易所取得或處分<u>不動產及設備</u>，其每筆交易價格超過新臺幣五千萬元者，應依前項所定程序辦理；其一年內分次與同一相對人為買賣，累計交易金額達新臺幣五千萬元者亦同。</p>	<p>第二十二條 期貨交易所應擬訂取得或處分固定資產處理程序，報經本會核定；其修正時亦同。</p> <p>期貨交易所取得或處分固定資產，其每筆交易價格超過新臺幣五千萬元者，應依前項所定程序辦理；其一年內分次與同一相對人為買賣，累計交易金額達新臺幣五千萬元者亦同。</p>	<p>因應國際財務報導準則之採用，配合公司制期貨交易所財務報告編製準則第十一條規定，將第一項及第二項之固定資產修正為不動產及設備。</p>
<p>第二十三條 期貨交易所依前條規定取得或處分<u>不動產及設備</u>，應於董事會決議之日起二日內，就下列事項檢附相關資料申報本會並公告之：</p> <p>一、標的物之名稱與性質。</p> <p>二、不動產之座落地點、面積及專業鑑價機構之鑑價結果。</p> <p>三、交易之相對人。相對人為關係人者，其相互關係。</p> <p>四、前次移轉時之所有人及其移轉之價格與登記日期。</p> <p>五、本次交易之對價或預定價款。</p> <p>六、交付或付款之條件。</p> <p>七、本次交易之決定方式（如招標、比價或議價）。</p> <p>八、有經紀人者，其經手之經紀人及應負擔之經紀費。</p>	<p>第二十三條 期貨交易所依前條規定取得或處分固定資產，應於董事會決議之日起二日內，就下列事項檢附相關資料申報本會並公告之：</p> <p>一、標的物之名稱與性質。</p> <p>二、不動產之座落地點、面積及專業鑑價機構之鑑價結果。</p> <p>三、交易之相對人。相對人為關係人者，其相互關係。</p> <p>四、前次移轉時之所有人及其移轉之價格與登記日期。</p> <p>五、本次交易之對價或預定價款。</p> <p>六、交付或付款之條件。</p> <p>七、本次交易之決定方式（如招標、比價或議價）。</p> <p>八、有經紀人者，其經手之經紀人及應負擔之經紀費。</p>	<p>因應國際財務報導準則之採用，配合公司制期貨交易所財務報告編製準則第十一條規定，將序文之固定資產修正為不動產及設備。</p>

九、取得或處分之目的或用途。	九、取得或處分之目的或用途。	
<p>第三十九條 本規則自中華民國八十六年六月一日施行。</p> <p>本規則修正條文，除<u>中華民國一百零一年七月十二日修正發布之第二十二條、第二十二條及第二十三條自一百零二會計年度施行外</u>，自發布日施行。</p>	<p>第三十九條 本規則自中華民國八十六年六月一日施行。</p> <p>本規則修正條文，自發布日施行。</p>	<p>配合期貨交易所自一百零二會計年度開始採用國際財務報導準則編製財務報告，訂定本次修正之施行日期。</p>